
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР) 
 

ПРИКАЗ 
 

__06.11.2025 ____  
 

г. Луганск 

№ 1714-од_ 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

«12» 11 2025 г. за № 202/587 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок проведения итогового сочинения (изложения) 

в Луганской Народной Республике, утвержденный приказом  

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики  

от 08.11.2024 № 1205-од 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 

(зарегистрированный Министерством юстиции Российской Федерации 

15.05.2023, регистрационный № 73314), подпунктом 4.1.10 пункта 4.1 раздела 

IV, подпунктом 5.4.7 пункта 5.4 раздела V Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного Указом 

Главы Луганской Народной Республики от 13.06.2023 № УГ-64/23  

(с изменениями), в целях обеспечения условий организации и проведения 

итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях 

Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю:  

1. Внести в Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в 

Луганской Народной Республике, утвержденный приказом Министерства 



образования и науки Луганской Народной Республики от 08.11.2024  

№ 1205-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 25.11.2024 за № 159/339 следующие изменения: 

1.1. Абзац второй раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Для участия в итоговом сочинении (изложении) участники итогового 

сочинения (изложения) подают заявления, образцы которых приведены в 

Методических рекомендациях по организации итогового сочинения 

(изложения), ежегодно направляемых Рособрнадзором, актуальных в текущем 

учебном году.». 

1.2. Подпункт 2.2.1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Для участия в итоговом сочинении (изложении) участники подают 

заявления в образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы среднего общего образования, а экстерны – в 

образовательные организации, выбранные экстернами для прохождения ГИА. 

Указанные заявления подаются не позднее чем за две недели до начала 

проведения итогового сочинения (изложения) по форме, приведенной в 

Методических рекомендациях по организации итогового сочинения 

(изложения), ежегодно направляемых Рособрнадзором, актуальных в текущем 

учебном году.». 

1.3. Подпункт 2.2.3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.3. Лица, перечисленные в подпункте 2.1.2, не позднее чем за две 

недели до начала проведения итогового сочинения подают заявления в места 

регистрации для участия в итоговом сочинении, определенные Министерством 

образования и науки Луганской Народной Республики (далее – МОН ЛНР) по 

форме, приведенной в Методических рекомендациях по организации итогового 

сочинения (изложения), ежегодно направляемых Рособрнадзором, актуальных в 

текущем учебном году. Лица, перечисленные в подпункте 2.1.2, с ОВЗ при 

подаче заявлений об участии в итоговом сочинении предъявляют оригинал или 

надлежащим образом заверенную копию рекомендаций ПМПК, а дети- 

инвалиды и инвалиды – справку, подтверждающую инвалидность.». 

1.4. Подпункт 2.6.1.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.2. Региональный центр обработки информации (далее − РЦОИ), 

организованный на базе Государственного бюджетного учреждения Луганской 

Народной Республики «Региональный центр обработки информации в сфере 

образования и оценки качества образования» (далее – РЦОИСООКО в рамках 

организации и проведения итогового сочинения (изложения):  

- осуществляет организационное и технологическое обеспечение 

проведения итогового сочинения (изложения);  

- осуществляет деятельность по эксплуатации РИС и взаимодействию с 

ФИС;  



- выполняет иные функции по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения), возложенные МОН ЛНР.». 

1.5. Подпункт 2.6.2.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6.2.1. Образовательные организации в рамках организации и 

проведения итогового сочинения (изложения):  

- под подпись информируют работников, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) на территории Луганской Народной 

Республики  

- под подпись информируют участников итогового сочинения  

(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 

проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового 

сочинения (изложения) на территории Луганской Народной Республики, 

установленном МОН ЛНР, об основаниях для удаления с итогового сочинения 

(изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) 

видеозаписи (в случае, если соответствующее решение было принято МОН 

ЛНР), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения 

(изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), 

полученных обучающимися и экстернами;  

- под подпись организуют ознакомление обучающихся, экстернов и их 

родителей (законных представителей) с Памяткой о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения) по форме, приведенной в Методических 

рекомендациях по организации итогового сочинения (изложения), ежегодно 

направляемых Рособрнадзором, актуальных в текущем учебном году.;  

- обеспечивают участников итогового сочинения орфографическими 

словарями при проведении итогового сочинения;  

- обеспечивают участников итогового изложения орфографическими и 

толковыми словарями при проведении итогового изложения.». 

1.6. Подпункт 2.6.3.3 пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6.3.3. В состав комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения) должны входить:  

- члены комиссии, участвующие в организации проведения итогового 

сочинения (изложения);  

- член комиссии, ответственный за передачу материалов итогового 

сочинения (изложения) в ТУ МОН ЛНР;  

- член комиссии – технический специалист, оказывающий 

информационно- технологическую помощь, в том числе по организации печати 

(в случае печати бланков в образовательной организации) и копированию 

(сканированию) бланков итогового сочинения (изложения);  



- члены комиссии – дежурные, участвующие в организации итогового 

сочинения (изложения) вне учебных кабинетов. 

Комиссия по проведению итогового сочинения (изложения) осуществляет 

следующие функции в рамках подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения):  

- организует проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии 

с требованиями Порядка ГИА;  

- обеспечивает техническую поддержку проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения), в соответствии с Методическими рекомендациями по 

организации итогового сочинения (изложения), ежегодно направляемыми 

Рособрнадзором, актуальными в текущем учебном году.;  

- получает темы сочинений (тексты для итогового изложения), согласно 

Инструкции для технического специалиста по получению комплектов тем 

итогового сочинения, приведенной в Методических рекомендациях по 

организации итогового сочинения (изложения), ежегодно направляемых 

Рособрнадзором, актуальных в текущем учебном году и обеспечивает 

информационную безопасность.». 

1.7. В пункте 3.1 слово «РЦОИСООКО» заменить словом «РЦОИ». 

1.8. Абзац  второй подпункта 4.1.1 пункта 4.1 изложить в следующей 

редакции: 

«Инструктивные материалы для лиц, привлекаемых к проведению 

итогового сочинения (изложения), представлены в Методических 

рекомендациях по организации итогового сочинения (изложения), ежегодно 

направляемых Рособрнадзором, актуальных в текущем учебном году.». 

1.9. Подпункт 4.2.6 пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2.6. До начала итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете 

члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) проводят 

инструктаж участников согласно Методическим рекомендациям по   

организации итогового сочинения (изложения), ежегодно направляемым 

Рособрнадзором, актуальным в текущем учебном году. 

Инструктаж состоит из двух частей. Первая часть инструктажа   

проводится до 10:00 по местному времени и включает в себя информирование 

участников о порядке проведения итогового сочинения (изложения), в том   

числе о случаях удаления с итогового сочинения (изложения), о процедуре 

досрочного завершения итогового сочинения (изложения) по уважительным 

причинам, продолжительности написания итогового сочинения (изложения), о 

времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения  

(изложения), а также о том, что записи на черновиках не обрабатываются и не 

проверяются.». 

1.10. Подпункт 4.2.8 пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 



«4.2.8. Начиная с 09:45 по местному времени член комиссии по 

проведению итогового сочинения (изложения) принимает у руководителя темы 

сочинения (тексты для итогового изложения). Темы сочинения могут быть 

распечатаны на каждого участника или размещены на доске (информационном 

стенде), текст для изложения выдается члену комиссии по проведению  

итогового сочинения (изложения) для прочтения участникам итогового 

изложения. Инструкции для участников итогового сочинения (изложения) 

распечатываются на каждого участника отдельно согласно Методическим 

рекомендациям по организации итогового сочинения (изложения), ежегодно 

направляемым Рособрнадзором, актуальным в текущем учебном году.». 

1.11. Подпункт 5.1.2 пункта 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1.2. Итоговые сочинения (изложения) оцениваются по системе «зачет» 

или «незачет» по критериям, предусмотренным Методическими 

рекомендациями по организации итогового сочинения (изложения), ежегодно 

направляемыми Рособрнадзором, актуальными в текущем учебном году.». 

1.12. В подпунктах 5.3.2, 5.3.5 пункта 5.3 слова «РЦОИСООКО» заменить 

словом «РЦОИ». 

1.13. В пунктах 6.1, 6.5 слова «РЦОИСООКО» заменить словом «РЦОИ». 

1.14. Пункт 6.6 изложить в следующей редакции: 

«6.6. По решению МОН ЛНР сканирование бланков итогового сочинения 

(изложения) может проводиться централизовано на уровне муниципалитета в  

ТУ МОН ЛНР либо на базе образовательной организации, определенной ТУ 

МОН ЛНР, с последующей передачей образов бланков итогового сочинения 

(изложения) в РЦОИ.».  

1.15. В пункте 6.8 слово «РЦОИСООКО» заменить словом «РЦОИ». 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                          И.С. Кусов 

 


	1
	2
	3
	4
	5

